湖南省林业厅文件

湘林防〔2013〕13号

湖南省林业厅

关于修订湖南省补充林业检疫性

有害生物名单的通知

各市州林业局：

    根据国家林业局2013年第4号公告对全国林业检疫性有害生物名单的调整和我省林业有害生物发生的特点，依据《植物检疫条例》的有关规定及检疫性有害生物确定的原则，经相关专家研究论证，现对湖南省林业厅湘林防〔2005〕02号文件公布的湖南省补充林业检疫性有害生物名单进行修订，即：取消萧氏松茎象（Hylobitelus xiaoi zhang）和红火蚁（Solenopsis invicta），增加桉树枝瘿姬小蜂（Leptocybe invasa Fisher et LaSalle）和猕猴桃细菌性溃疡病菌（Pseudomonas syringae pv.actinidiae Takikawa et al）。修订后，我省补充林业检疫性有害生物名单为：松针褐斑病菌（Lecanosticta acicola（Thum.）Sydow）、毛竹枯梢病菌（Ceratosphaeria phyllostachydis Zhang）、柑桔溃疡病菌（Xanthomonas citri  （Hasse） Dowson）、板栗疫病菌（Cryphonectria parasitica（Murr．）Barr．）、猕猴桃细菌性溃疡病菌（Pseudomonas syringae pv.actinidiae Takikawa et al）、桉树枝瘿姬小蜂（Leptocybe invasa Fisher et LaSalle）、加拿大一枝黄花（Solidago canadensis L.）。现就有关事项通知如下：

一、各级森检机构要尽快熟悉国家林业局2013年第4号公告公布的14种全国林业检疫性有害生物和7种省内补充林业检疫性有害生物的识别特征、发生危害特性，按《植物检疫条例》及其实施细则加强检疫监管，并根据发生危害的实际情况和对本地区的潜在影响制定相应的专项应急预案。

二、各地要认真做好疫情调查工作，及时掌握疫情发生动态，并及时将发生动态报省森防检疫总站。

三、新名单自公布之日起开始生效。

附件：1.湖南省补充林业检疫性有害生物名单

      2. 国家林业局2013年第4号公告

                               湖南省林业厅

                       2013年5月31日

附件1：

湖南省补充林业检疫性有害生物名单

	检疫性有害生物
	分布范围
	应检森林植物及其产品

	松针褐斑病菌Lecanosticta acicola （Thum）.Sydow
	永州市（江永县、江华县、双牌县），怀化市（靖州县）
	苗木、嫁接苗

	毛竹枯梢菌Ceratosphaeria Phyllostachydis
Zhang
	郴州市（汝城县）
	母竹、竹林、竹梢

	柑桔溃疡病菌Xanthomonas citri （Hasse）Dowson
	长沙市（浏阳市），株洲市（炎陵县、茶陵县、株洲县），湘潭市（韶山市），衡阳市（石鼓区、衡南县、衡阳县、衡山县、衡东县、常宁市、祁东县、耒阳市、南岳区），邵阳市（洞口县、武冈县、城步县、绥宁县、新宁县），益阳市（安化县），常德市（桃源县、石门县、汉寿县、安乡县、临澧县、澧县、武陵区、鼎城区），郴州市（桂阳县、嘉禾县、临武县、安仁县、宜章县），永州市（零陵区、冷水滩区、东安县、道县、宁远县、江永县、江华县、新田县、祁阳县），娄底市（涟源市、娄星区），张家界市（慈利县、永定区），怀化市（通道县、沅陵县、芷江县、辰溪县、溆浦县、新晃县、会同县、中方县、麻阳县、洪江市、鹤城区），湘西州（永顺县、保靖县、凤凰县）
	果实、苗木或接穗等繁殖材料、土壤

	板栗疫病菌Cryphonectria parasitica（Murr.）Barr
	长沙市（宁乡县），株洲市（株洲市），衡阳市（常宁县，祁东县），邵阳市（邵阳县、城步县、新宁县、绥宁县），常德市（石门县、临澧县、安乡县），郴州市（北湖区、桂阳县、嘉禾县、临武县、桂东县、宜章县），永州市（冷水滩区、江永县、江华县、祁阳县），张家界市（慈利县），怀化市（沅陵县、芷江县、通道县、新晃县、溆浦县、鹤城区），湘西州（永顺县、龙山县、保靖县、吉首县、泸溪县）
	苗木、接穗、原木和栗实

	猕猴桃细菌性
溃疡病菌

Pseudomonas syringae pv.actinidiae Takikawa et al
	常德市（石门县）
	苗木、接穗

	桉树枝瘿姬小蜂Leptocybe invasa Fisher et LaSalle
	永州市（道县、蓝山县、宁远县、回龙圩管理区、江华县、江永县、双牌县、零陵区）
	苗木

	加拿大一枝黄花Solidago canadensis L.
	湘潭市（岳塘区、雨湖区），长沙市（雨花区、天心区）、岳阳市（岳阳楼区、华容县、湘阴县），邵阳市（双清区、邵东县、新宁县），株洲市（天元区、石峰区、芦淞区、河塘区、株洲县、醴陵市），娄底市（娄星区）、郴州市（苏仙区）
	种子、花序、植株

抄送：国家林业局造林司，国家林业局森林病虫害防治检疫总站。
湖南省林业厅办公室                        2013年6月6日印发
PAGE
- 3 -